
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 4,935 5,100 -165

2.교직원 복지 및 역량강화 4,335 4,500 -165

1.교직원역량강화 2,235 2,400 -165

1.[초]직무연수 35 200 -165

1.일반수용비 35 200 -165 행정직원교육경비 : -165,000원*1회 = -165,000

2.학생복지/교육격차 해소 88,492 87,965 527

1.급식 관리 52,482 52,490 -8

1.학교급식운영 52,482 52,490 -8

2.[초]급식운영비 4,894 4,902 -8

1.일반수용비 2,594 2,602 -8 급식운영비 : -8,000원*1회 = -8,000

2.보건관리 11,099 11,301 -202

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,065 4,328 -263

1.[초]응급학생후송비 34 100 -66

1.학생복지비 34 100 -66
부상학생후송비및치료비 : -66,000원*1회 

=
-66,000

3.[초]보건실운영 996 1,193 -197

1.일반수용비 229 410 -181 환경개선소모품 : -181,000원*1회 = -181,000

2.학생복지비 767 783 -16 약품구입 : -16,000원*1회 = -16,000

2.학교환경위생관리 7,034 6,973 61

1.[초]먹는물관리 3,621 3,560 61

1.일반수용비 3,621 3,560 61 수질검사료 : 61,000원*1회 = 61,000

3.학생복지 24,911 24,174 737

1.학생복지운영 24,911 24,174 737

3.[초]통학차량(임차)운영 552 532 20

1.연료비 552 532 20 차량지원유류비 : 20,000원*1회 = 20,000

4.[초]특수교육대상학생통학비 2,508 1,881 627

1.학생복지비 2,508 1,881 627
(성립전)특수교육대상학생통학비 : 

627,000원*1회 =
627,000

5.[초]특수교육대상자방과후학교운영비1,200 900 300

1.학생복지비 1,200 900 300
(성립전)특수교육대상자방과후학교지원비

 : 300,000원*1회 =
300,000

최월자 2023년 02월 08일 11시 37분 06초 1 전라북도교육청 대리초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]관외(전주)통학택시운영 10,490 10,700 -210

1.일반수용비 10,490 10,700 -210
관외(전주)통학택시운영비 : -210,000원*1

회 =
-210,000

3.기본적 교육활동 155,446 147,311 8,135

1.교과 활동 63,496 60,161 3,335

5.유치원 교과활동 35,046 31,711 3,335

1.[유]교과운영 22,313 22,278 35

1.운영수당 5,476 5,570 -94 하모니봉사자운영 : -94,000원*1회 = -94,000

2.교육운영비 5,412 5,661 -249 교재교구구입 : -70,000원*1회 = -70,000

각종행사운영 : -179,000원*1회 = -179,000

4.비품구입비 10,005 9,627 378 각종비품구입 : 378,000원*1종 = 378,000

2.[유]유아학비(교육과정비) 12,733 9,433 3,300

1.교육운영비 12,733 9,433 3,300
(성립전)현장학습체험비 : 300,000원*3회 

=
900,000

(성립전)생일축하행사 : 150,000원*11명 = 1,650,000

(성립전)오전간식비 : 250,000원*3월 = 750,000

2.창의적 체험활동 91,950 87,150 4,800

1.자율활동 83,800 79,000 4,800

16.[초]농촌유학협력학교 운영비 14,000 9,200 4,800

1.교육운영비 14,000 9,200 4,800
(성립전)유학센테 월 체제비 : 700,000원

*2명*3개월 =
4,200,000

(성립전)교육활동 물품구입비 : 100,000원

*2명*3개월 =
600,000

4.선택적 교육활동 172,351 166,769 5,582

1.방과후학교 운영 164,905 159,219 5,686

2.돌봄교실운영 100,751 98,191 2,560

1.[초]돌봄교실운영 39,880 39,910 -30

1.교육운영비 34,505 34,510 -5 오후돌봄교실위탁운영비 : -5,000원*1회 = -5,000

2.비품구입비 5,375 5,400 -25 오후돌봄교실 비품구입 : -25,000원*1회 = -25,000

2.[초]돌봄전담사운영 56,071 53,481 2,590

1.무기계약직원인건비 51,931 49,103 2,828 (성립전)기본급 : 1,865,000원*1회 = 1,865,000

기본급 : -3,533,000원*1명 = -3,533,000
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(성립전)연장근로수당 : 100,000원*1명 = 100,000

(성립전)퇴직금 : 4,396,000원*1회 = 4,396,000

2.무기계약직원법정부담금 4,140 4,378 -238 4대보험기관부담금 : -238,000원*1회 = -238,000

3.유치원방과후과정운영 46,814 43,688 3,126

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 30,518 29,042 1,476

1.기간제교원인건비 28,068 26,592 1,476
(성립전)기간제교원인건비 : 1,476,000원

*1회 =
1,476,000

3.[유]유치원방과후과정운영 11,472 9,822 1,650

2.교육운영비 10,582 8,932 1,650 (성립전)방과후간식비 : 550,000원*3월 = 1,650,000

2.독서활동 7,446 7,550 -104

1.독서활동운영 7,446 7,550 -104

1.[초]도서구입 4,126 4,200 -74

1.도서구입비 4,126 4,200 -74 도서구입 : -74,000원*1회 = -74,000

4.[초]책꾸러미지원사업비 120 150 -30

1.도서구입비 120 150 -30 책꾸러미지원사업비 : -30,000원*1회 = -30,000

5.교육활동 지원 70,455 71,140 -685

1.교무업무 운영 38,282 38,660 -378

1.교무학사운영 38,282 38,660 -378

6.[초]복식수업학급지원강사인건비 30,582 30,960 -378

1.기간제교원인건비 28,782 29,160 -378
복식수업학급지원강사비 : -378,000원*1명

 =
-378,000

2.생활지도운영 4,391 4,431 -40

1.학생생활상담지도 1,139 1,160 -21

1.[초]상담실운영비 139 160 -21

1.교육운영비 139 160 -21 운영용품 : -21,000원*1회 = -21,000

3.학생안전교육 21 40 -19

1.[초]안전교육 21 40 -19

1.교육운영비 21 40 -19 119안전체험교육 : -19,000원*1회 = -19,000

3.학습지원실 운영 7,782 8,049 -267

1.방송실운영 0 250 -250
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1.[초]방송실운영 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250 방송장비수리 : -250,000원*1회 = -250,000

2.정보화실운영 7,782 7,799 -17

1.[초]학교정보화지원 7,782 7,799 -17

2.교육운영비 4,403 4,420 -17 컴퓨터등장비수리 : -17,000원*1회 = -17,000

6.학교 일반운영 173,240 173,254 -14

1.학교기관 운영 41,040 39,974 1,066

1.부서기본운영 28,896 27,795 1,101

2.[초]행정실운영 23,496 22,395 1,101

3.여비 9,003 7,793 1,210 관내외출장여비 : 1,210,000원*1회 = 1,210,000

6.비품구입비 8,971 9,080 -109 행정용 비품구입 : -109,000원*1회 = -109,000

2.병설유치원기본운영 12,144 12,179 -35

1.[유]유치원 시설장비유지 3,165 3,200 -35

1.일반수용비 3,165 3,200 -35 소규모수선비 : -35,000원*1회 = -35,000

2.시설 장비 유지 131,300 132,380 -1,080

1.학교시설장비유지 131,300 132,380 -1,080

1.[초]공공요금및제세공과금 30,056 29,450 606

1.전기요금 21,000 19,000 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

2.상하수도료 3,451 3,600 -149 상하수도요금 : -149,000원*1회 = -149,000

3.기타공공요금 5,605 6,850 -1,245 전화요금 : -360,000원*1회 = -360,000

인터넷통신비 : -885,000원*1회 = -885,000

7.[초]당직관리 2,640 3,000 -360

1.일반수용비 2,640 3,000 -360 무인기계경비용역료 : -360,000원*1회 = -360,000

8.[초]시설관리원인건비 19,793 21,119 -1,326

1.무기계약직원인건비 18,553 19,249 -696 연차수당 : -145,000원*1명 = -145,000

퇴직금 : -451,000원*1명 = -451,000

명절휴가보전금 : -100,000원*1명 = -100,000

2.무기계약직원법정부담금 1,240 1,870 -630 4대보험금 : -630,850원*1명 = -630,000
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7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.[초]예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비(초) : -500,000원*1회 = -500,000

세출합계 664,919 652,039 12,880
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